
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012 Ano II - Edição nº 00107

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

91DFA9CE49292328386C642C5CDC4FEE



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• Decreto Municipal nº 620/2012, de 01 de fevereiro de 2012 - Fica Exonerado da Função de Chefe de Transporte e Oficina, Símbolo D.A II, o

Sr. Itamar Teixeira dos Anjos.

• Decreto Municipal nº 621/2012, de 01 de fevereiro de 2012 - Fica Nomeado para a Função de Secretário Municipal de Transportes e
oficinas, Símbolo NE o Sr. Itamar Teixeira dos Anjos.

• Decreto Municipal nº 622/2012,  de 02 de fevereiro de 2012 - Convoca Candidatos Aprovados em  Concurso Público e dá Outras
providências.

• Decreto Municipal nº 623/2012, de 06 de Fevereiro de 2012 - Convoca Candidatos Aprovados em Concurso Público e dá outras
providências.

• Decreto Municipal nº 624/2012, de 06 de Fevereiro de 2012 - Dispõe Sobre Convocação de Candidatos Aprovados em Concurso Público, e
dá outras providências.

• Portaria Municipal nº 520/2012, de 06 de Fevereiro de 2012 - Dispõe sobre revogação da Portaria Municipal de nº. 520/2012, de 01 de
fevereiro de 2012. Que concede Licença Prêmio período de (03) três meses á funcionária Srª. Rosineide Barbosa Gomes, Auxiliar de
Serviços Gerais; por não ter direito a 2ª concessão devido ao tempo trabalhado.

• Aviso de Homologação. Pregão nº 007/2012. Objeto: Seleção de melhor proposta visando a contratação de Pessoa Jurídica especializada
no fornecimento de frutas, verduras, carnes e derivados para Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Cafarnaum-BA.
(Empresa: Fabiola Cardoso Lopes Leal.).

• Aviso de Homologação. Pregão nº 005/2012 - Lote II. Objeto: Contratação de empresa para o fretamento de veículos, visando o transporte
de alunos matriculados nas escolas do ensino médio e fundamental, com estimativa de 200 (duzentos) dias úteis de transporte, bem como
veículos para transporte de diversas secretarias. (Empresa: DV Construções e Serviços Ltda.).

• Extrato de Contrato. Pregão Presencial nº 007/2012. (Contratada: Fabiola Cardoso Lopes Leal.).

• Decreto Municipal nº 613/2012, de 01 de Fevereiro 2012 - Fica Exonerado do Cargo em Comissão de Vice-Diretor Escolar do Colégio
Municipal Henrique Brito Filho Símbolo D.A.III, o Sr. Joaci Amorim dos Santos.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

91DFA9CE49292328386C642C5CDC4FEE



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº.620/2012  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012.  
                   
 

 
“Dispõe sobre Exoneração da Função 
de Chefe de Transportes e Oficina,  
Símbolo D. A.  II e dá outras 
providencias”.   

 
 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 59, Inciso IX, da Lei Orgânica 
Municipal,  
 
 DECRETA: 
 
 

 Art. 1º. Fica Exonerado da Função de Chefe de Transporte e Oficina, 
Símbolo D.A II, o Sr. Itamar Teixeira dos Anjos. 

 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 
   
 Art. 3º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
  Gabinete do Prefeito, em 01 de fevereiro de 2012. 
 

 
 

 
 
 
 

Ivanilton Oliveira Novais 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

F0DE5D2F25E8DE0F32EF22418ED1F6A3

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 621/2012 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012.  
                   
 

 
“Dispõe sobre Nomeação do 
Secretário Municipal de Transportes,  
símbolo NE e dá outras 
providencias”.   

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 59, Inciso IX, da Lei 
Orgânica Municipal,  
 
 DECRETA: 
 
 

 Art. 1º. Fica Nomeado para a Função de Secretário Municipal de 
Transportes e oficinas, Símbolo NE o Sr. Itamar Teixeira dos Anjos. 

 
 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrario. 
 
 Art. 3º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
  Gabinete do Prefeito, em 01 de fevereiro de 2012. 
 

 
 
 

 
 
 
 

Ivanilton Oliveira Novais 
Prefeito Municipal 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

EC563A20B57BBACDB1F846AC725BC630

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

  
                    ESTADO DA BAHIA 
         PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
              CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 

 

1 

 
 DECRETO MUNICIPAL Nº 622/2012, 
 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

“Convoca Candidatos Aprovados em  
Concurso Público e Dá Outras providências” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, Inciso IX, da Lei Orgânica Municipal 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Convoca os Candidatos ao cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, do concurso homologado 
em 16 de março de 2010, abaixo relacionados para comparecerem ao Setor Pessoal entre os dias: 
02/02/2012 à 17/02/2012, no horário de expediente da Prefeitura Municipal, para entrega dos 
documentos exigidos neste Decreto de Convocação do Concurso Público e exame de Sanidade Física 
e Mental: 
 

1. Maria Aparecida Barbosa Rodrigues 
2. Adriana Rodrigues Lima 
3. João Batista José dos Santos 
4. Leila Queiroz de Souza Santos 
5. Antonio Ribeiro da Fonseca Neto 

 
 

Art. 2º- Os documentos exigidos no ato convocatório são os seguintes: 
 

01-RG(Carteira de Identidade), 02-CPF, 03-Titulo Eleitoral, 04-CTPS, 05-Pis/Pasep, 06-
reservista, 07-Habilitação(motorista), 08-Certidão Nascimento dos Filhos, 09-Certidão de 
Casamento, 10-Cartão de Vacina(filhos até 14 anos), 11-Comprovante de Residência, 12- 
02 Fotos 3X4, Grau de Escolaridade(Certificado, Diploma ou Histórico  Escolar) 

 
Art. 3º- O não comparecimento do candidato implica na perda dos seus direitos classificatórios 

e convocação do candidato seguinte. 
 
    

Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito , em 02 de fevereiro de 2012. 
 
 
 
 
 
 
 

Ivanilton Oliveira Novais 
Prefeito Municipal 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

5C9B3DBCD043BB6FD2C5817706401F43

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

  
                    ESTADO DA BAHIA 
         PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
              CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 

 

1 

 
 DECRETO MUNICIPAL Nº 623/2012, 
 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

“Convoca Candidatos Aprovados em  
Concurso Público e Dá Outras providências” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, Inciso IX, da Lei Orgânica Municipal 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Convoca os Candidatos ao cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, do concurso homologado 
em 16 de março de 2010, abaixo relacionados para comparecerem ao Setor Pessoal entre os dias: 
06/02/2012 à 20/02/2012, no horário de expediente da Prefeitura Municipal, para entrega dos 
documentos exigidos neste Decreto de Convocação do Concurso Público e exame de Sanidade Física 
e Mental: 
 

1. Lidiane Alves Barbosa 
2. Laudicleia Etelvina Lima dos Santos 

 
 

Art. 2º- Os documentos exigidos no ato convocatório são os seguintes: 
 

01-RG(Carteira de Identidade), 02-CPF, 03-Titulo Eleitoral, 04-CTPS, 05-Pis/Pasep, 06-
reservista, 07-Habilitação(motorista), 08-Certidão Nascimento dos Filhos, 09-Certidão de 
Casamento, 10-Cartão de Vacina(filhos até 14 anos), 11-Comprovante de Residência, 12- 
02 Fotos 3X4, Grau de Escolaridade(Certificado, Diploma ou Histórico  Escolar) 

 
Art. 3º- O não comparecimento do candidato implica na perda dos seus direitos classificatórios 

e convocação do candidato seguinte. 
 
    

Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito , em 06 de fevereiro de 2012. 
 
 
 
 
 
 
 

Ivanilton Oliveira Novais 
Prefeito Municipal 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

C409870EFAB3C6EBC1F4936A63301160

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

  
                    ESTADO DA BAHIA 
         PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
              CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 

 

1 

 
 DECRETO MUNICIPAL Nº. 624/2012, 
 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 
“Dispõe Sobre Convocação de  

      Candidatos Aprovados Em 
   Concurso Público, e Dá Outras 

providências” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 59, Inciso IX, da Lei Orgânica Municipal. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Convoca o Candidato ao cargo de Guarda Municipal, do concurso homologado em 
08 de julho de 2010, abaixo relacionado para comparecer ao Setor Pessoal do dia 06/01/2012 
à 20/01/2012, no horário de expediente da Prefeitura Municipal, para entrega dos documentos 
exigidos no artigo 2º deste Decreto. 
 

1. Rosana Brito Cedro Marques 
  

Art. 2º - Os documentos exigidos no ato convocatório são os seguintes: 
 

01-RG (Carteira de Identidade), 02-CPF, 03-Titulo Eleitoral, 04-CTPS, 05- PIS 
/PASEP, 06-reservista, 07-Habilitação (motorista), 08-Certidão Nascimento dos 
Filhos, 09-Certidão de Casamento, 10-Cartão de Vacina (filhos até 14 anos), 11-
Comprovante de Residência, 12- 02 Fotos 3X4, Grau de Escolaridade (Certificado, 
Diploma ou Histórico Escolar) 
 
Parágrafo Único. O candidato convocado será submetido a exame de sanidade física e 

mental, por profissionais médicos do quadro do município de Cafarnaum. 
 

Art. 3º - O não comparecimento do candidato implica na perda dos seus direitos 
classificatórios e convocação do candidato seguinte. 
 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Cafarnaum, 06 de fevereiro de 2012. 
 
 
 
 

Ivanilton Oliveira Novais 
Prefeito Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

9B182A7D2C9BDF917A4A67C2DB83B00E

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 520/2012 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012. 
 
 
 
 
  IVANILTON OLIVEIRA NOVAIS, PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
  Resolve: 
 
   
 
 

Art.1º - Dispõe sobre revogação da Portaria Municipal de nº. 520/2012, de 01 de 
fevereiro de 2012. Que concede Licença Prêmio período de (03) três meses á funcionária Srª. 
Rosineide Barbosa Gomes, Auxiliar de Serviços Gerais; por não ter direito a 2ª concessão 
devido ao tempo trabalhado. 

 
 Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 
 

 
Gabinete do Prefeito, em 06 de fevereiro de 2011. 

 
 

 
 
 
 

 
Ivanilton Oliveira Novais 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

E63D3FDAAA4D8C8A95A18DD2B7D041CF

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregao Presencial

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

 
ATO: AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº. 007/2012 
 

A Prefeitura Municipal de Cafarnaum - BA, homologa a contratação da empresa 
FABIOLA CARDOSO LOPES LEAL, vencedora da licitação do PREGÃO Nº. 
007/2012, para SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO A 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE FRUTAS, VERDURAS, CARNES E DERIVADOS PARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAFARNAUM - BA. 
 
Cafarnaum/BA, 06 de fevereiro de 2012. 
 

IVANILTON OLIVEIRA NOVAIS 
Prefeito Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

67CFDEDA04E3435B64F6E12A98897BDD

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregao Presencial

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

 
ATO: AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO Nº. 005/2012 – LOTE II 

 
A Prefeitura Municipal de Cafarnaum - BA, homologa a contratação da 
empresa DV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, vencedora da licitação 
do PREGÃO Nº. 005/2012, para contratação de empresa para o fretamento 
de veículos, visando o transporte de alunos matriculados nas escolas do 
ensino médio e fundamental, com estimativa de 200 (duzentos) dias úteis de 
transporte, bem como veículos para transporte de diversas secretarias, no 
valor de R$ 301.413,60 (trezentos e um mil, quatrocentos e treze reais e 
sessenta centavos). 
 
Cafarnaum/BA, 24 de janeiro de 2012. 
 

IVANILTON OLIVEIRA NOVAIS 
Prefeito Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

86CADFD673BA4CAB71AD9548F60ED6F0

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

 
EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2012 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cafarnaum, com sede à Rua Djalma 
Rios, s/n, Centro, Cafarnaum – Bahia. Contratada: FABIOLA CARDOSO 
LOPES LEAL. Vigência: A partir de sua assinatura e terá seu término em 11 
(onze) meses. Valor: R$ 154.000,00 (cento e cinqüenta e quatro mil reais).  
 
Cafarnaum/BA, 06 de fevereiro de 2012. 
 

IVANILTON OLIVEIRA NOVAIS 
Prefeito Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

72E9F2B5CD81055453149202A06977C8

segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00107 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

  

                    ESTADO DA BAHIA 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br 
 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 613/2012  
DE 01 DE FEVEREIRO 2012. 
                   

 

 

“Dispõe sobre Exoneração do Cargo em 
Comissão de Vice-Diretor Escolar, 
Símbolo D.A. III e dá outras 
Providências.” 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 59, Inciso IX, da Lei Orgânica Municipal,  
 

DECRETA: 
 
 

 Art. 1º. Fica Exonerado do Cargo em Comissão de Vice-Diretor Escolar do 
Colégio Municipal Henrique Brito Filho Símbolo D.A.III, o Sr. Joaci Amorim dos 
Santos. 

    
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

Revogando as disposições em contrario. 
   
 Art. 3º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
  Gabinete do Prefeito, em 01 de fevereiro de 2012. 
 
 
 
 
 

Ivanilton Oliveira Novais 
Prefeito Municipal 

 
 

Luis Claudio Souza Gomes 
Secretário Municipal de Educação 

 
 

 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

91DFA9CE49292328386C642C5CDC4FEE


